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47 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Total do Órgão  17.260.081.625

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

09

28

Administração

Previdência Social

Encargos Especiais

 11.388.818.274

 5.860.640.099

 171.303.252

 11.228.138.274

 5.860.640.099

 171.303.252

-160.680.000

 0

 0

 17.420.761.625  17.260.081.625 -160.680.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

129

131

212

272

274

301

306

331

364

365

571

573

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Superior

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.384.592.070

 8.386.088.540

 2.091.750

 202.046.848

 5.144.571

 16.173.225

 7.458.180

 38.000.000

 559.554.500

 5.211.799.706

 648.840.393

 36.567.104

 33.634.445

 18.965.848

 1.038.034

 1.162.824

 23.050.118

 4.700.000

 9.025.161

 830.828.308

 1.334.312.070

 8.386.088.540

 2.091.750

 202.046.848

 5.144.571

 16.173.225

 7.458.180

 38.000.000

 449.154.500

 5.211.799.706

 648.840.393

 36.567.104

 33.634.445

 18.965.848

 1.038.034

 1.162.824

 23.050.118

 4.700.000

 9.025.161

 830.828.308

-50.280.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

-110.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.420.761.625  17.260.081.625 -160.680.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 14.312.127.252

 4.176.036

 2.286.789.842

 194.609.370

 618.210.000

 4.849.125

 14.312.127.252

 4.176.036

 2.286.789.842

 144.329.370

 507.810.000

 4.849.125

 0

 0

 0

-50.280.000

-110.400.000

 0

 17.420.761.625  17.260.081.625 -160.680.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.511.051.400

 13.351.216.622

 2.558.493.603

 1.511.051.400

 13.351.216.622

 2.397.813.603

 0

 0

-160.680.000

 17.420.761.625  17.260.081.625 -160.680.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

133

143

144

148

150

156

169

Recursos Ordinários

Recursos do Programa de Administração Patrimonial Imobiliário

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 15.774.949.616

 20.627.058

 4.849.125

 4.176.036

 43.990.000

 36.983.028

 822.850.745

 705.336.346

 14.945.696.510

 20.627.058

 4.849.125

 4.176.036

 43.990.000

 36.983.028

 822.850.745

 705.336.346

-829.253.106

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0
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47 Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Total do Órgão  17.260.081.625

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

195

250

280

281

900

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Recursos Ordinários

 460.000

 4.457.791

 461.880

 1.620.000

 0

 460.000

 4.457.791

 461.880

 1.620.000

 668.573.106

 0

 0

 0

 0

 668.573.106

 17.420.761.625  17.260.081.625 -160.680.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0750

0794

0796

0798

0801

0802

0901

0906

0913

1003

1008

1054

1073

1088

1375

1401

8002

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Apoio Administrativo

Gestão do Patrimônio Imobiliário da União

Informações Estatísticas e Geocientíficas

Compras Governamentais

Desenvolvimento de Competências em Gestão Pública

Gestão do Plano Plurianual e dos Orçamentos da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais - Participação do Brasil em Organismos Financeiros 
Internacionais

Gestão da Política na Área de Planejamento

Inclusão Digital

Gestão de Recursos Humanos e Democratização das Relações de Trabalho no 
Setor Público

Brasil Universitário

Fortalecimento da Capacidade de Gestão Pública

Desenvolvimento do Ensino da Pós-Graduação e da Pesquisa Científica

Reparação de Violações e Defesa dos Direitos Humanos

Governo Eletrônico

 5.211.799.706

 4.579.334.501

 55.999.999

 2.318.001.744

 57.227.508

 32.043.857

 36.963.000

 162.278.091

 9.025.161

 616.700.000

 33.900.000

 18.249.600

 3.571.369.586

 559.294

 54.550.000

 478.740

 648.840.393

 13.440.445

 5.211.799.706

 4.579.334.501

 55.999.999

 2.267.721.744

 57.227.508

 32.043.857

 36.963.000

 162.278.091

 9.025.161

 506.300.000

 33.900.000

 18.249.600

 3.571.369.586

 559.294

 54.550.000

 478.740

 648.840.393

 13.440.445

 0

 0

 0

-50.280.000

 0

 0

 0

 0

 0

-110.400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.420.761.625  17.260.081.625 -160.680.000Total:
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56 Ministério das Cidades Total do Órgão  14.636.160.048

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

04

15

16

17

28

99

Administração

Urbanismo

Habitação

Saneamento

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 71.258.632

 3.083.164.667

 709.708.248

 2.206.000.000

 6.843.619.936

 81.801.372

 66.558.632

 4.880.671.860

 704.258.248

 2.071.250.000

 6.831.619.936

 81.801.372

-4.700.000

 1.797.507.193

-5.450.000

-134.750.000

-12.000.000

 0

 12.995.552.855  14.636.160.048  1.640.607.193Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

126

128

131

301

306

331

365

451

452

453

482

512

572

665

843

844

845

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Infra-Estrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Habitação Urbana

Saneamento Básico Urbano

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Normalização e Qualidade

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outras Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 6.500.000

 145.721.027

 114.955.000

 10.373.984

 124.950.000

 12.503.750

 25.064.675

 3.576.142

 1.015.194

 2.137.400.024

 236.721.127

 860.763.439

 166.167.185

 2.204.000.000

 19.620.000

 800.000

 14.463.114

 128.758.661

 4.775.000.000

 1.925.398.161

 81.801.372

 6.950.000

 141.021.027

 114.955.000

 10.373.984

 124.950.000

 12.503.750

 25.064.675

 3.576.142

 1.015.194

 3.676.717.217

 237.721.127

 1.051.623.439

 226.597.185

 2.069.250.000

 19.620.000

 800.000

 14.463.114

 128.758.661

 4.763.000.000

 1.925.398.161

 81.801.372

 450.000

-4.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.539.317.193

 1.000.000

 190.860.000

 60.430.000

-134.750.000

 0

 0

 0

 0

-12.000.000

 0

 0

 12.995.552.855  14.636.160.048  1.640.607.193Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

Reserva de Contingência

 298.852.631

 32.627.070

 7.474.343.421

 4.953.333.656

 44.000.000

 110.594.705

 81.801.372

 298.852.631

 32.627.070

 7.506.543.421

 6.583.740.849

 22.000.000

 110.594.705

 81.801.372

 0

 0

 32.200.000

 1.630.407.193

-22.000.000

 0

 0

 12.995.552.855  14.636.160.048  1.640.607.193Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 227.826.751

 378.606.949

 7.549.551.946

 4.839.567.209

 227.826.751

 378.606.949

 9.886.629.139

 4.143.097.209

 0

 0

 2.337.077.193

-696.470.000

 12.995.552.855  14.636.160.048  1.640.607.193Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

143

Recursos Ordinários

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

 12.073.399.342

 110.594.705

 13.714.006.535

 110.594.705

 1.640.607.193

 0
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56 Ministério das Cidades Total do Órgão  14.636.160.048

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

144

148

150

174

180

250

280

281

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 32.627.070

 4.000.000

 347.708.178

 202.928.703

 38.593.999

 172.814.327

 12.665.947

 220.584

 32.627.070

 4.000.000

 347.708.178

 202.928.703

 38.593.999

 172.814.327

 12.665.947

 220.584

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.995.552.855  14.636.160.048  1.640.607.193Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0122

0310

0660

0750

0810

0901

0905

0906

0909

0999

1036

1078

1128

1136

1137

1138

1295

8007

9989

9991

Serviços Urbanos de Água e Esgoto

Gestão da Política de Desenvolvimento Urbano

Segurança e Educação de Trânsito: Direito e Responsabilidade de Todos

Apoio Administrativo

Qualidade e Produtividade do Habitat - PBQP-H

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Interna (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Integração de Bacias Hidrográficas

Nacional de Acessibilidade

Urbanização, Regularização Fundiária e Integração de Assentamentos Precários

Fortalecimento da Gestão Urbana

Reabilitação de Áreas Urbanas Centrais

Drenagem Urbana e Controle de Erosão Marítima e Fluvial

Descentralização dos Sistemas de Transporte Ferroviário Urbano de Passageiros

Resíduos Sólidos Urbanos

Mobilidade Urbana

Habitação de Interesse Social

 1.120.407.019

 76.200.000

 497.143.127

 74.062.236

 1.000.000

 75.398.161

 14.463.114

 128.758.661

 6.625.000.000

 81.801.372

 11.124.901

 6.760.000

 2.635.299.112

 53.315.053

 1.300.000

 515.023.956

 937.898.975

 3.013.313

 8.000.000

 129.583.855

 1.033.767.019

 1.843.597.193

 497.643.127

 69.362.236

 1.000.000

 75.398.161

 14.463.114

 128.758.661

 6.613.000.000

 81.801.372

 11.124.901

 21.460.000

 2.279.519.112

 53.165.053

 12.300.000

 517.783.956

 922.598.975

 6.243.313

 263.160.000

 190.013.855

-86.640.000

 1.767.397.193

 500.000

-4.700.000

 0

 0

 0

 0

-12.000.000

 0

 0

 14.700.000

-355.780.000

-150.000

 11.000.000

 2.760.000

-15.300.000

 3.230.000

 255.160.000

 60.430.000

 12.995.552.855  14.636.160.048  1.640.607.193Total:


